__   方交办发 匚⒛23〕 68号

方山县交通运输局

关于切实做好⒛⒛ 年中秋国庆假期客运

服务保障工作的通知

局属各单位、股室:

今年中秋和国庆假期重合,是新冠肺炎疫情实施
“
乙类乙管

”

后的第一个 8天长假,群众集中出游、探亲访友、观光度假人数

增多,文旅场所民俗活动、剧场演出、非遗展演争相举办,预计

客流将大幅增长,为 切实做好中秋国庆假期客运服务保障工作 ,

现将有关工作通知如下:

一、深化思想认识,及早谋划部署

城市公共交通、出租汽车、班线客运、旅游包车等行业是展

—— l——

现城市文明和山西形象的重要
“
窗口”

,直接影响游客出行体验 ,

我县交通运输局将认真落实省委、省政府、市委、市政府、县委、

县政府各项工作部署和省厅、市局具体要求,从讲政治的高度 ,

以
“
万无一失

”
的超硬标准和

“一失万无
”

的超高警惕,统筹做

好中秋国庆假期客运服务保障工作。要坚决克服麻痹松懈思想 ,

对
“五一” “

端午
”
假期和暑期旅客运输服务保障情况再复盘 ,

聚焦薄弱环节,补齐短板弱项,认真分析研判中秋国庆假期市场

运行态势,巩 固道路运输、城乡客运治理能力和服务质量双提升

行动工作成果,提前谋划部署,做到未雨绸缪。

二、加强分析研判,保障充足运力

县交通运输综合行政执法队、县交通运输事业发展中心要积

极对接县文旅局,深入分析研判中秋国庆假期客流趋势和出行特

点,科学研判本县客流主要流量流向、热点出行区域,健全客运

枢纽、客运场站、旅游景区等重点部位客流监测和应急调度机制 ,

科学制定运输保障方案,强化运力调配,科学安排班次计划,切

实提升客运服务保障能力,科学安排城乡公共汽车、道路客运班

线班次、出租汽车运力做好衔接驳载,采取缩短发车间隔、开行

区间车和快车等措施,避免客流聚集和乘客长时间等待,畅通出

行
“
最先和最后一公里

”
。要强化旅游出行服务保障,通过开行

旅游客运专线、旅游直通车、定制客运线路、旅游包车等方式 ,

加强旅游集散中心、旅游景区景点等重点区域运输服务保障。要

充分发挥运价调节出租汽车运输市场供求关系的作用,有效调动

-2~

驾驶员积极性,缓解节假日期间
“
打车难

”
问题。

三、突出行业监管,确保执法到位

县交通运输综合行政执法队要提前安排部署,充实假期期间

一线执法力量,强化客运场站、旅游景区等重点部位巡查执法 ,

重点查处出租汽车驾驶员服务态度差、议价、拒载、拼客、途中

甩客、绕道等违法违规经营行为,严厉打击
“
黑车

”
非法营运 ,

及时化解矛盾纠纷;要提前制定检查工作方案,采取
“四不两直

”
、

明查暗访等方式对假期交通运输执法工作情况开展督导检查,形

成整改意见进行整改,检查情况及整改成效及时报送上级部门。

四、深刻汲取教训,确保行业安全

要切实增强做好安全生产工作的责任感紧迫感,深刻汲取岚

县
“
7· 5” 城乡公交、大同浑源

“7刂 2” 旅游客车、沧榆高速
“823”

公路客车三起较大交通事故教训,始终把安全生产摆在客运服务

保障工作首要位置,落实部门监管责任、压实企业主体责任和从

业人员岗位责任,坚决防范遏制安全生产事故发生。要督促运输

经营者深入开展隐患排查治理和风险分级管控,及时消除各类安

全隐患。要加强关键岗位人员特别是驾驶员的安全教育,做好车

辆技术状况维护检查、强化车辆动态监控,及 时发现和纠正超速、

超载、疲劳驾驶等违法违规行为,保障运输安全。

五、加强运行监测,及时化解舆情

交通运输综合行政执法队、运输事业发展中心要加强与网信、

公安等部门沟通对接,加强行业运行监测,密切关注假期行业相

-3_

关舆情动态和稳定情况,确保苗头性、倾向性舆情风险隐患等问

题,早发现早处置,要畅通群众诉求渠道,及时回应群众关切问

题,做好解疑释惑、化解矛盾等工作,切实保障行业平稳运行。

出现较大负面舆情的,要及时妥善处置,并在当日内将相关情况

以正式文件书面报告市局办公室。

六、具体工作要求

县交通运输事业发展中心要根据实际制定 ⒛23年 中秋国庆

假期客运服务保障工作方案,县交通运输综合行政执法队制定中

秋国庆假期执法检查工作方案。同时严格执行中秋国庆假期 24

小时专人值班值守和领导带班制度,拓展和畅通信息渠道,及时

报送突发事件信息,做好突发事件处置和信息报送。

方山县交通运输局办公室

-4~

⒛23年 9月 27日 印发